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22) Til integrationsministeren af: 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
»Vil ministeren redegøre for, om det er i over- 
ensstemmelse med grundlovens § 76, at asylan- 
søgeres børn ikke har ret til fri undervisning i 
folkeskolen?« 

Skriftlig begrundelse 

Flygtningebørn undervises i langt de fleste til- 
fælde på asylcentrenes skoler og har ikke ret til 
at vælge folkeskolen. Dog kan Udlændingesty- 
relsen bevilge penge, således at et barn kan 
komme i folkeskole frem for på asylcenterets 
skole. Udlændingestyrelsen har imidlertid ikke 
pligt til at sikre et barn mulighed for at blive un- 
dervist i en folkeskole. Spørgeren mener, at dette 
ikke kan være i overensstemmelse med grundlo- 
vens paragraf 76, hvori det hedder, at »Alle børn 
i den undervisningspligtige alder har ret til fri 
undervisning i folkeskolen...«. 

Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
I grundloven står der, at alle børn, der bor i Dan- 
mark, har ret til at gå i folkeskole. Det, man kan 
konstatere, er, at sådan er det ikke i dag. Alle 
børn i Danmark har ikke ret til at gå i en folke- 
skole, de har ikke engang ret til at modtage en 
undervisning, der står mål med folkeskolens un- 
dervisning. 

Det er i dag sådan, at de børn, der lever i et 
asylcenter, går på en skole i asylcenteret. Børne- 
ne har ikke selv mulighed for, og deres forældre 
har ikke mulighed for at vælge en almindelig 
dansk folkeskole, og det er på trods af, at famili- 
en måske kan opholde sig mange år i asylcente- 
ret. Der er det altså fortsat sådan, at barnet, selv 
om det kunne indgå i en almindelig folkeskole- 
klasse, ikke får mulighed for det. 

Med andre ord: Mener ministeren, at den nu- 
værende udlændingelovgivning på det her om- 
råde lever op til grundloven? 

Integrationsministeren (Rikke Hvilshøj): 
Først har jeg lyst til at sige, at jeg synes, det er et 
lidt pudsigt spørgsmål, der stilles af fru Elsebeth 
Gerner Nielsen, der vistnok selv sad i regering 
på det tidspunkt i 1996, hvor den lov blev lavet, 
som er grundlag for de regler, der er for asylsø- 
geres børns undervisning. Så måske skulle fru 
Elsebeth Gerner Nielsen have stillet spørgsmålet 

dengang. For det er faktisk sådan, at asylansø- 
gerbørn i den undervisningspligtige alder skal 
deltage i en særskilt tilrettelagt undervisning. 
Det er som sagt fremgået af udlændingeloven si- 
den 1996. 

I Integrationsministeriets bekendtgørelse om 
undervisning og aktivering af asylansøgere står 
der, at undervisning på opholdscentre skal svare 
til den undervisning, som tosprogede børn i fol- 
keskolen får tilbudt. Undervisning gives som 
udgangspunkt på asylcentrene. 

Bekendtgørelsen om undervisning og aktive- 
ring åbner mulighed for, at asylansøgerbørn kan 
deltage i folkeskolens undervisning, hvis kom- 
munen tillader det. Dette illustrerer efter min 
opfattelse udmærket, at den undervisning, asyl- 
ansøgerbørnene modtager, skal stå mål med det 
niveau, der tilbydes i folkeskolen. Med andre 
ord: Asylansøgerbørn får gratis undervisning, 
der står mål med den, der gives i folkeskolen. 

Det er regeringens holdning, at dette er i 
overensstemmelse med grundlovens § 76. 

Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Det er ikke korrekt, i hvert fald ikke så vidt jeg 
er orienteret, at man på asylcentrenes skoler får 
en undervisning, der står mål med folkeskolens. 
Det er ikke muligt på f.eks. skolen i Jelling at 
tage en 9.-klasses-afgangseksamen, og det skyl- 
des, at man simpelt hen ikke er i stand til at give 
en undervisning på asylcentrenes skole, der står 
mål med folkeskolens undervisning. 

Så derfor vil jeg gerne gentage mit spørgsmål: 
Mener ministeren, at den undervisning, der le- 
veres på asylcentrenes skoler, stemmer overens 
med det, der står i grundloven om, at alle børn 
har ret til at gå i en folkeskole? Og mener mini- 
steren, at alle børn har ret til at få en undervis- 
ning, der står mål med folkeskolens undervis- 
ning? 

Som jeg læser grundloven, er det i øvrigt så- 
dan, at alle forældre, der bor i Danmark, har ret 
til at vælge folkeskolen, men det har de her børn 
ikke mulighed for. 

I gamle dage var det sådan, at børnene kom 
på den kommunale skole, hvis de kunne følge 
med i undervisningen. Kommunerne gik ikke 
ind og stillede krav om ,bétaling, så derfor havde 
vi ikke det her problem. Men.nu stiller kommu- 
nerne krav om betaling, ihvis der kommer et 
asylbarn ind på den kommunale skole, og da 
asylcentrene ikke'har penge til at betale for det, 
ja, så er der en hel del børn, der ikke kommer i 
folkeskole. 


